

Устройство а/бетонного покрытия на а/дорогах общего пользования, районного значения L643 „R37-подъезд к с.Кортен,, ,(объездная с.Кортен).

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 5 632 469,72 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
		1.1. Разборка сущ. дорожной одежды и труб под съездами				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 m3	2,5600	1 328,600	3 401,216
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	332,8000	9,477	3 153,946
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3	2,5600	201,755	516,493
4	TsC50Ck=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5*2=1.0 км, грунт III категории)	100 m3	2,5600	135,371	346,551

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,6400	1 047,550	670,432
6	TsC26A1k=2	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 10 м бульдозером на тракторе 65-80 CP, грунт I или II категории)	100 m3	0,0640	1 085,297	69,459
7	DI122k=0.8	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (разборка сущ. труб , включая погрузку в авто).	m3	5,9000	1 010,384	5 961,266
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	14,2000	8,142	115,619
9	TrB22D3B	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe pneuri, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 0,5-1 t (разгрузка ж/б труб)	t	14,2000	45,120	640,704
10	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы в отвал)	100 m3	0,0590	201,898	11,912
11	TsC50Ck=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание дорог 0,5*2=1 км,)	100 m3	0,0590	135,729	8,008
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu	100 m3	0,0640	448,250	28,688

1	2	3	4	5	6	7
		buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (обратная засыпка грунта				
		Total Inclusiv salariu				14 924,294 2 993,587
		1.2. Землянные работы				
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка растительного грунта из кювета экскаватором 0,40-0,70 м3).	100 m3	20,4700	996,450	20 397,332
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	2 456,40 00	10,776	26 469,436
15	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт I категории)	100 m3	20,4700	157,791	3 229,985
16	TsC50Ak=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 *2=1.0км, грунт I категории)	100 m3	20,4700	115,480	2 363,875
		Total Inclusiv salariu				52 460,628 436,011
		1.3. Планировочные работы				
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m 2	85,5000	115,479	9 873,455

1	2	3	4	5	6	7
		Total Inclusiv salariu				9 873,455
		1.4. Устройство бетонного лотка				
18	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, легкий грунт)	m3	15,0000	107,210	1 608,150
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт) **дно и откосы	100m 2	5,6000	594,980	3 331,888
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (*Слой основания из щебня h=10cm)	m3	22,4100	621,320	13 923,780
21	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) **откосы = 473м2 h=15cm Alte utilaje=1,0300	m3	70,9500	2 504,447	177 690,543
22	IzF20Dприм	(древесина доски 0,5м3) Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку)	m	100,0000	26,621	2 662,100
23	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinipa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Герметизация стыков в	m	100,0000	52,612	5 261,200

1	2	3	4	5	6	7
		перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой) = 0.14тн				
		Total Inclusiv salariu				204 477,661 24 927,703
		1.5. Устройство дорожного покрытия				
24	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером, включая перепрофелирование)	100m 2	85,5000	80,652	6 895,746
25	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3	855,0000	564,607	482 738,642
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3	1 026,00 00	664,360	681 633,360
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) t=6см	m3	513,0000	768,072	394 020,936
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.6 на м2	t	3,5000	10 466,300	36 632,050
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное	m2	5 700,00 00	248,372	1 415 718,690

1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)				
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.31 на м2	t	1,8000	10 466,300	18 839,340
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	5 700,00 00	183,259	1 044 575,730
		Total Inclusiv salariu				4 081 054,494 97 330,350
		1.6. Устройство ж/б труб TS60.25.3 под съезды.				
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,2800	1 149,750	321,930
33	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	10,0000	146,260	1 462,600
34	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	5,0000	351,380	1 756,900
35	AcA15A	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 80-100	m	12,0000	295,215	3 542,578

1	2	3	4	5	6	7
		mm (Укладка трубопроводов из асбоцементных труб, длина 3 м и диаметр 100 мм) Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,0300				
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu *обратная засыпка грунта	m3	5,0000	22,010	110,050
37	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,0500	1 156,100	57,805
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	5,0000	621,320	3 106,600
		Total Inclusiv salariu				10 358,463 2 700,911
		1.7. Устройство ж/б плит 1 шт (3,0x4,0)м.				
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2	17,0000	183,259	3 115,401
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из щебня 8-16мм)	m3	0,7000	621,320	434,924
41	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) балка. Alte utilaje=1,0300	m3	0,3000	2 504,500	751,350
42	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit	t	0,0430	14 232,395	611,993

1	2	3	4	5	6	7
		pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) ** (Ф22А240=11,9кг*0,3м3+Ф16А240=78кг*0,3м3+Ф10А240=53,77кг*0,3м3) арматура				
43	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) балка. Alte utilaje=1,0300	m3	2,4000	2 504,443	6 010,662
44	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) ** (Ф12А240=16,38кг*0,3м3+Ф6А240=1,5кг*0,3м3) арматура	t	0,0430	14 232,395	611,993
		Total Inclusiv salariu				11 536,323 870,062
		Total Inclusiv salariu				4 384 685,318 129 258,624

		Total	Lei	4 384 685,35
		Соц мед страх	24 %	31 022,07
		Итого	100	4 415 707,42
		Накладные расходы	3,1%	136 886,93
		Итого	100	4 552 594,35
		прибыль	3,1%	141 130,42
		Итого	100	4 693 724,77
		НДС	20 %	938 744,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		5 632 469,72

Intocmit

SRL Voinkoff Group

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Taraclia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство а/бетонного покрытия на а/дорогах
общего пользования, районного значения**

Formular Nr.3

L643 „R37-подъезд к с.Кортен,, ,(объездная с.Кортен).

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 5 632 469,72 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	615,6000	71,00	43 707,600
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	627,8500	71,00	44 577,350
3.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	33,0000	71,00	2 343,000
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,0000	71,00	426,000
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	135,0421	71,00	9 587,989
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	403,0519	71,00	28 616,685
Total manopera						129 258,63

Materiale:

1.	001	древесина доски	m3	0,5000	3 600,00	1 800,000
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	803,7000	1 651,00	1 326 908,70
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	537,3980	1 831,00	983 975,738
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	104,1390	431,00	44 883,909
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 928,3670	431,00	831 126,177
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	27,1133	431,00	11 685,832
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	34,2510	0,00	0,000
8.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,7500	431,00	2 478,250
9.	1421102200467	Balast	m3	1 043,1000	431,00	449 576,100
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,5000	211,00	1 160,500
11.	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	60,0000	12,50	750,000
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,7251	3 600,00	9 810,360
13.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	20,0000	25,00	500,000
14.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0100	2 500,00	25,000
15.	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	12,0000	48,00	576,000
16.	23203226000401	Bitum	t	5,4590	10 100,00	55 135,900
17.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	140,0000	11,10	1 554,000
18.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	6,0000	15,00	90,000
19.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	4,2271	551,00	2 329,132
20.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	10,0000	25,00	250,000
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,0000	2,51	25,100
22.	2663102100000	Beton	m3	75,1230	1 951,00	146 564,973
23.	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	12,6690	51,00	646,119
24.	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	4,2271	28,00	118,359
25.	2666122800561	Tuburi din beton armat -демонтаж,без ст-ти	m3	4,7200	0,00	0,000
26.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	154,0870	0,00	0,000
27.	2710703517201	Armatura	t	0,0860	12 500,00	1 075,000
28.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	188,1000	22,50	4 232,250
29.	4100126202818	Apa	m3	3,3110	22,50	74,497

		Total materiale de construcții				3 877 351,90
--	--	---------------------------------------	--	--	--	---------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,9062	101,00	1 404,526
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,9531	51,00	354,608
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2000	51,00	10,200
4.	2922140007000	Macara	h-ut	41,8135	351,00	14 676,539
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,5900	211,00	335,490
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	110,5515	611,00	67 546,967
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	75,3301	411,00	30 960,671
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	431,3521	311,00	134 150,503
9.	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	23,3415	411,00	9 593,356
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	75,3301	711,00	53 559,701
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	48,5145	511,00	24 790,910
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,2388	411,00	98,147
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,9630	411,00	5 738,793
14.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,1200	51,00	6,120
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,5195	51,00	26,494
16.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0480	351,00	16,848
17.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,1360	351,00	398,736
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	84,7265	351,00	29 739,001
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,1185	221,00	4 667,188
		Total utilaje de construcții				378 074,82

Total	Lei	4 384 685,35
Соц мед страх	24 %	31 022,07
Итого	100	4 415 707,42
Накладные расходы	3,1 %	136 886,93
Итого	100	4 552 594,35
прибыль	3,1 %	141 130,42
Итого	100	4 693 724,77
НДС	20 %	938 744,95

Total deviz:

5 632 469,72

Intocmit

SRL Voinkoff Group

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Consiliul Raional Taraclia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Объект Устройство а/бетонного покрытия на

Investitor Consiliul Raional Taraclia

а/дорогах общего пользования, районного значения L643 „R37-подъезд к с.Кортен,, , (объездная с.Кортен).

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
		1.1. Разборка сущ. дорожной одежды и труб под съездами				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажности, III категории)	100 m3			1 328,600
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	511,00	1 328,600
2	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			9,477
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	351,00	9,477
3	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работы по выгрузке грунта в отвал, грунт III категории)	100 m3			201,755
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	71,00	26,980
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	431,00	2,155
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	411,00	172,620
4	TsC50Ck=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5*2=1.0 км, грунт III категории)	100 m3			135,371
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	431,00	12,071
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	411,00	123,300
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 047,550
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	511,00	1 047,550
6	TsC26A1k=2	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II (Механизированное перемещение неуплотненного грунта из нового отвала и перемещение его до 10 м бульдозером на тракторе 65-80 CP, грунт I или II категории)	100 m3			1 085,297
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,3200	411,00	1 085,297
7	DI122k=0.8	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (разборка сущ. труб , включая погрузку в авто).	m3			1 010,384
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	71,00	454,400
	2666122800561	Tuburi din beton armat -демонтаж, без ст-ти	m3	1,0000	0,00	0,000
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	351,00	555,984
8	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la	t			8,142

1	2	3	4	5	6	7
		distanța de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	351,00	8,142
9	TrB22D3B	Manipularea materialelor și elementelor prefabricate, cu mascaua pe pneuri, amplasata în poziție fixă, greutatea materialelor fiind de 0,5-1 t (разгрузка ж/б труб)	t			45,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2400	71,00	17,040
	3410520006728	Macara pe pneuri pînă la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0800	351,00	28,080
10	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului în depozit, teren categoria III (Работы в отвале)	100 m3			201,898
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	71,00	26,949
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	431,00	2,186
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	411,00	172,763
11	TsC50Ck=2	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание дорог 0,5*2=1 км,)	100 m3			135,729
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0140	431,00	12,424
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	411,00	123,305
12	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm (обратная засыпка грунта	100 m3			448,250
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,0900	411,00	448,250
		1.2. Землянные работы				
13	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pamint cu umiditate naturală, descarcare în autovehicule teren catg. I (Разработка растительного грунта из кювета экскаватором 0,40-0,70 м3).	100 m3			996,450
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	511,00	996,450
14	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,776
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	351,00	10,776
15	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului în depozit, teren categoria I (Работы по выгрузке грунта в отвале, грунт I категории)	100 m3			157,791
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	71,00	21,300
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	431,00	0,861
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	411,00	135,630
16	TsC50Ak=2	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I (Ремонт и содержание естественных дорог при перемещении грунта на каждые 0,5 *2=1.0км, грунт I категории)	100 m3			115,480
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0100	431,00	8,620
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1300	411,00	106,860
		1.3. Планировочные работы				
17	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pamintului sapat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100 m2			115,479
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,1890	611,00	115,479
		1.4. Устройство бетонного лотка				
18	TsA20A	Sapatura manuală de pamint, în taluzuri, la deblee sapată cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, în teren ușor (Доработка грунта вручную откосов, выемок,	m3			107,210

1	2	3	4	5	6	7
		разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, легкий грунт)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5100	71,00	107,210
19	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт) **дно и откосы	100 m2			594,980
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	71,00	594,980
20	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (****Слой основания из щебня h=10cm)	m3			621,320
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	71,00	70,290
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	431,00	495,650
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,250
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	51,00	10,710
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	101,00	42,420
21	DII19	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона B20 искусственных сооружений) **откосы = 473m2 h=15cm Alte utilaje=1,0300	m3			2 504,447
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	71,00	226,490
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 951,00	1 990,020
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 600,00	133,203
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	351,00	154,735
22	IzF20Dприм	(древесина доски 0,5м3) Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu placi din polistiren celular obisnuit de 24 mm grosime, fixate cu chit de aracet (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи плитами из пенополистирола 24 мм толщиной, закрепленными на клеевую шпатлевку)	m			26,621
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0700	71,00	4,970
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,1000	25,00	2,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,1000	2,51	0,251
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,0600	15,00	0,900
	001	древесина доски	m3	0,0050	3 600,00	18,000
23	IzF20A	Etansarea rosturilor de dilatare si tasare la plansee, pereti si schelet de beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, spre exterior sau interior cu cilti de cinepa bitumata lipiti cu mastic de bitum (Герметизация стыков в перекрытиях, стенах и ж/б каркасах путем частичного заполнения отверстий, внутри или снаружи паклей, пропитанной битумной мастикой) = 0.14тн	m			52,612
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2600	71,00	18,460
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,4000	11,10	15,540
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0001	2 500,00	0,250
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	0,2000	25,00	5,000
	2320166200670	White spirit rafinat tip A S 44	l	0,1200	48,00	5,760
	1714227322100	Cilti de cinepa sort 3	kg	0,6000	12,50	7,500
	2922140006703	Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0020	51,00	0,102
		1.5. Устройство дорожного покрытия				
24	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 10 см глубиной, автогрейдером, включая перепрофелирование)	100 m2			80,652
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	611,00	80,652
25	DII10	Amenajarea stratului de egalizare din balast (Устройство подстилающего слоя из песчано-гравийной смеси)	m3			564,607
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	71,00	10,650
	1421102200467	Balast	m3	1,2200	431,00	525,820
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	22,50	1,575
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	611,00	13,198
	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	411,00	11,220

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	221,00	2,144
26	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный без заполнения м и заиливания)	m3			664,360
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	71,00	21,300
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	431,00	547,370
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	22,50	1,125
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	611,00	25,662
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	311,00	67,798
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	221,00	1,105
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroiere (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) т=6см	m3			768,072
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	71,00	42,600
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	431,00	87,493
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	431,00	525,389
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	22,50	3,375
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	611,00	25,662
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	311,00	80,238
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	221,00	3,315
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.6 на м2	t			10 466,300
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 100,00	10 403,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	211,00	63,300
29	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			248,372
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	71,00	4,260
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 651,00	232,791
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	311,00	2,457
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	411,00	3,247
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	711,00	5,617
30	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0.31 на м2	t			10 466,300
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 100,00	10 403,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	211,00	63,300
31	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			183,259
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	71,00	3,550
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 831,00	172,114
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	311,00	1,648
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	411,00	2,178
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	711,00	3,768
		1.6. Устройство ж/б труб TS60.25.3 под съезды.				
32	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3			1 149,750

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	511,00	1 149,750
33	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			146,260
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	71,00	146,260
34	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			351,380
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	71,00	63,900
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	211,00	232,100
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,250
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	51,00	10,710
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	101,00	42,420
35	AcA15A	Montarea conductelor cu tuburi din azbociment, asamblate cu mufe din azbociment si inel de cauciuc, avind lungimea de 3 m si diametrul de 80-100 mm (Укладка трубопроводов из асбоцементных труб, длина 3 м и диаметр 100 мм) Materiale marunte (bile-manele, tabla etc.)=1,0300	m			295,215
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5000	71,00	35,500
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	0,3420	551,00	194,094
	2665122701000	Tub de azbociment de presiune	m	1,0250	51,00	53,843
	2665122701600	Mufa de azbociment	buc	0,3420	28,00	9,863
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,0100	51,00	0,510
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0040	351,00	1,404
36	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (*** обратная засыпка грунта	m3			22,010
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	71,00	22,010
37	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 156,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	71,00	626,220
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	51,00	529,880
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			621,320
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	71,00	70,290
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	431,00	495,650
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,250
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	51,00	10,710
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	101,00	42,420
		1.7. Устройство ж/б плит 1 шт (3,0x4,0)м.				
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)	m2			183,259
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	71,00	3,550
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 831,00	172,114
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	311,00	1,648
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	411,00	2,178

1	2	3	4	5	6	7
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	711,00	3,768
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из щебня 8-16мм	m3			621,320
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	71,00	70,290
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	431,00	495,650
	4100126202818	Ара	m3	0,1000	22,50	2,250
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	51,00	10,710
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	101,00	42,420
41	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений) балка. Alte utilaje=1,0300	m3			2 504,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	71,00	226,490
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 951,00	1 990,020
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 600,00	133,200
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	351,00	154,790
42	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) ** (Ф22A240=11,9кг*0,3м3+Ф16A240=78кг*0,3м3+Ф10A240=53,77кг*0,3м3) арматура	t			14 232,395
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	71,00	1 732,395
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	12 500,00	12 500,000
43	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Фундамент из монолитного бетона В20 искусственных сооружений) балка. Alte utilaje=1,0300	m3			2 504,443
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	71,00	226,490
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 951,00	1 990,020
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	3 600,00	133,200
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	351,00	154,733
44	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) ** (Ф12A240=16,38кг*0,3м3+Ф6A240=1,5кг*0,3м3) арматура	t			14 232,395
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	71,00	1 732,395
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	12 500,00	12 500,000

APROBAT:

Intocmit
SRL Voinkoff Group

Investitor
Consiliul Raional Taraclia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.